⁷ P. 71. На с. 70: *Perfecta tamen certitudo rei dependat ab aestimativa determinatione.*

⁸ *Pantognosia seu de Modo quodvis exacte cognoscendi.*

ся к измерению и счету всех предметов познания. Дойдя до такой степени совершенства, наука может радоваться, что она точнейшим образом знает вещи и причины всего, что из них следует.¹

Этим определяется теория познания, предлагаемая Вейгелем в разбираемой книге. Сообразно с двумя началами человеческого познания, именно чувствами и разумом, есть два рода познания — чувственное и интеллектуальное, или рациональное.² Чувственное познание, говорит Вейгель, составляет необходимое начало нашего познания. К этой ступени познания, поскольку оно успокаивается на ней и не идет дальше внешних восприятий,³ вполне применимо положение: *nihil est intellectu quod non prius fuerit in sensu*.⁴ Однако такое познание нас не удовлетворяет. К чувственному восприятию присоединяются рефлексия и абстракция, вообще интеллектуальное познание, которое сводится к сравнению.⁵ Познать что-нибудь рационально, — значит правильно сравнить (*dextre comparare*). В сущности, и на первой ступени познания, именно при чувственном восприятии, наш интеллект уже занимается сравнением.⁶ И ни одна из трех операций познающего ума — восприятие, синтез и анализ и силлогизм, или дедукция, — не обходится без сравнения.⁷ Если, таким

¹ P. 3: *Qui secundus est cognitionis et scientiae gradus, quem ubi obtinuerit intellectus, tum ipsas res, quoad ejus fieri potest, exactissime cognitias habet; tum effectuum inde fluentium rationes tanquam causa perspectas sibi esse non immerito gaudet.*

² P. 1: *Cum duplex in homine reperiatur cognoscendi principium, Sensus et Ratio duplex inde nasci Cognitionis genus, quorum unum Sensuale dici potest, alterum Intellectuale seu rationale, nemo non intelligit.*

³ P. 1: *Illud simplex est et quasi rigidum, in nuda perceptione specierum sensibilibus sigillatim, vel ab objectis ipsis impressarum, vel post impressionem a Phantasia repetito supeditatarum, potissimum acquiescens.*

⁴ P. 4.

⁵ P. 1, 2: *Hoc reflexivum dici potest et abstractivum, quod in rerum sensibus praeceptorum, aut alias intellectui objectarum, Comparatione tum inter se, pro conceptibilitatibus discretivis abstrahendis, tum ad ipsum intellectum, pro conceptibilitatibus consecutivis per reflexionem inde deducendis, potissimum occupatur: ut ad quaestionem quid sit ratiocinari? verissime responderi possit: Dextre Comparare.*

⁶ P. 4: *Intellectus omnia per proportionem ad sensibilia tanquam ad mensuram analogicam concipit.*

⁷ P. 2: *Etenim uti tres mentis cognoscentis operationes sunt, quarum prima simplicium Apprehensio dicitur, altera Compositio et Divisio, tertia Syllogismus; ita nulla est quae comparatione non utatur. Верный своему стремлению искать для всего аналогии, Вейгель уподоблял эти три операции линии, поверхности*

образом, все человеческое знание по преимуществу состоит в сравнении,¹ то образцом всякой науки должна быть геометрия. Вызывается это как точностью производимых ею сравнений, так и тем, что в отличие от других наук ее объекты познаются не при посредстве понятий и слов — столь благодарного материала для схоластических словопрений, — а путем чистой интуиции.² Поэтому философ, владеющий геометрической методой, познает сущность вещей во всей их натуральной чистоте и создает яснейшую науку.³ Сообразно с этим, как выразился Вейгель спустя год в другом сочинении,⁴ истинный ученый, вместо того чтобы запутываться в сетях схоластиков, должен следовать цепи Эвклида.⁵

В «Пантогнозии» мы опять встречаем деление количеств на физические, моральные и терминологические.⁶ У всех этих

и телу: non possum, quin analogiam, quae mentis operationi trinae, nimirum Apprehensioni, Secompositioni, Syllogisationi, cum tribus dimensionum formis aut ut vulgo dicuntur speciebus, linea, superficie, corpore, intercedit, paucis tangam (p. 112).

¹ P. 85: Scilicet omnis humana cognitio potissimum in comparatione consistit.

² P. 85: Ergo Geometria, quae comparandi modum exactissimum nimirum aestimativum, tam claris et jucundis speciminibus tradit, non potest non ingenium ad omnem scientiam facilius capessendam reddere quam instructissimum... Accedit et hoc, quod, cum de reliquis objectis vix possimus quippiam sine verborum auxilio vel addiscere vel meditari, quo fit, ut pleraeque res non nisi sub involucro verborum a pueritia per totam vitam traditae vel apprehensae penes adultiores cum ipsis verbis adeo coalescant, ut vix ab iis discerni queant; sola Geometria tale sibi vendicet objectum scientificum... quod sine verborum auxilio per nudum manufactoris nutum explicari, perque tacitum auditoris, imo saltem spectatoris, intuitum, feliciter apprehendi potest... ut instructus Geometria sciens, a verborum putaminibus ipsa realia facilius quam ἀγεωμέτρητος discernere possit.

³ P. 86: Ita geometricis abstractionibus adsuetus Philosophus essentialium rationem et naturae vim, ut et morum decentiam, eodem abstractionis modo, relictis verborum putaminibus, similiter in puris suis naturalibus intueri, clarissimamque scientiam sine logomachia, quae difficulter alias evitari potest, obtinere valet.